PR (imóveis de propriedade de sua sócia). 

o Número de funcionários diretos: 04 (quatro). 

o Funcionários indiretos (facções): 36 (trinta e seis). 

3. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

3.1. MÊS DE OUTUBRO – 2017 

Em outubro/17 a receita operacional líquida com vendas 
foi de R$ 188.069,41(cento e oitenta e oito mil sessenta e nove reais e quarenta e um 
centavos) e a receita operacional bruta R$ 215.200,77(duzentos e quinze mil duzentos 
reais e setenta e sete centavos).  

O lucro bruto apurado foi de R$ 101.989,10(cento e um 
mil novecentos e oitenta e nove reais e dez centavos), e resultado final contábil 
(prejuízo líquido) de R$ 54.839,48(cinquenta e quatro mil oitocentos e trinta e nove 
reais e quarenta e oito centavos). 

Na conta de despesas operacionais, o valor das 
comissões sobre vendas foi de R$ 12.998,82(doze mil novecentos e noventa e oito 
reais e oitenta e dois centavos. A conta de despesas financeiras é de R$ 90.557,15. O 
valor de R$ 20.081,91, decorre da antecipação dos recebíveis. 

Cumpre fazer uma observação quanto ao lançamento de 
“Juros e Tarifas Bancárias” visto que o Banco do Brasil, continua a debitar juros na 
conta corrente da Recuperanda (extrato anexado a presente), cuja somatória perfaz a 
importância de R$ 53.582,98(Cinquenta e três mil quinhentos e oitenta e dois reais e 
noventa e oito centavos). Assim face o lançamento contábil há direta influência no 
resultado final da empresa. 

A conta relativa aos créditos vencidos e não liquidados 
não sofreu mais alterações desde Janeiro/2017, permanecendo com saldo de R$ 
656.344,54 (seiscentos e cinquenta e seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos), conforme conta n. 155. 

Consta do Balancete (conta 680) “Mútuo a Receber - 
Sócio” acumulado de R$-895.664,61 (oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais, sessenta e um centavos), sem valores referentes ao débito e 
crédito no mês. 

A conta “PARCELAMENTOS” pág. 10 do Balancete 
evidencia o pagamento a parcelamentos de seus débitos Estaduais. Quanto aos 
Federais (previdenciários, RFB, PGFN, INSS, IRRF, PIS, Cofins, Lei 11.941/09),

[...]

PERT, mais benéfico a Recuperanda (vide nota explicativa anexo) aguardando 
consolidação. Enquanto isto, os pagamentos a título de antecipação estão 
discriminados nas contas 7741,7742 e 7743 da pág. 2 do Balancete. 

3.3. ESTOQUES 

O estoque em outubro/17 é R$ 1.725.307,34(Um milhão 
setecentos e vinte e cinco mil trezentos e sete reais e trinta e quatro centavos). A 
discriminação se encontra nos balancetes nas contas 502, 503, 504, 509 e 510. 

Salienta-se que grande parte deste estoque, são de 
peças já defasadas, eis que, a compra de matéria prima mensal é pequena, sendo os

[...]

nenhuma dificuldade com as aquisições tendo tido amplo apoio de seus fornecedores. 

3.3. DOS LANÇAMENTOS DE ‘DÉBITO e CRÉDITO da SÓCIA’ 

Na conta nº 2124 “SOCÍOS e DIRETORES” consta 
lançamento a débito de R$ 18.812,64 e a crédito de R$ 74.230,00 no mês de 
outubro/2017, acumulando saldo de R$ 1.359.603,59 (um milhão trezentos e cinquenta 
e nove mil seiscentos e três reais e cinquenta e nove centavos).  

4. SÍNTESE 

As receitas líquidas operacionais foram de R$ 
188.069,41, apurando (prejuízo líquido) de R$ 54.839,48(cinquenta e quatro mil 
oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos. Influência no resultado 
negativo o lançamento na conta “Despesas Financeiras” decorrente de “juros e tarifas 
bancárias” realizado na conta corrente da Recuperanda pelo Banco do Brasil, no valor 
de R$ 53.582,98(Cinquenta e três mil quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e 
oito centavos). Também de acordo com informações da sócia-proprietária, a queda do 
faturamento se deve a problemas com 03 representantes comerciais, que teriam 
deixado de atender a empresa, passando a vender ‘marcas’ conflitantes.